
COMUNE DI CONDOFURI 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Deliberazione N. 73 del  20 AGOSTO 2020  
 

OGGETTO: Referendum Costituzionale del 20 Settembre 2020. Delimitazione degli spazi 
destinati per le affissioni di propaganda a coloro che partecipano direttamente alla 
competizione elettorale. 

 
L’anno DUEMILAVENTI, questo giorno VENTI del mese di AGOSTO alle ore 12.45  convocata 
con le prescritte modalità nella sede della Delegazione di Condofuri Marina si è riunita la giunta 
comunale.  All’appello nominale risulta:  

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 
IARIA  Tommaso  SINDACO x  
MANTI Filippo Leonardo  VICE SINDACO x  
PONTARI Maria Giuseppina ASSESSORE  x 
NUCERA Carolina Valentina ASSESSORE  x 
MESIANO Carmelo ASSESSORE x  
 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 3 2 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Manuela Falduto, incaricato della verbalizzazione del presente 
atto. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  dott. Tommaso Iaria, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta 
all’Ordine del Giorno. 

 
DATO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 riportati a tergo come di seguito specificati: 

- Il Responsabile dell’area amministrativa interessata per quanto concerne la regolarità tecnica: 
FAVOREVOLE; 

LA GIUNTA COMUNALE  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 di indizione del referendum ex 
art.138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente 
“Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.240 del 12 ottobre 
2019.; 
Vista la Legge 4/04/1956 n. 212;  
Atteso l’obbligo di stabilire e delimitare gli spazi riservati, in occasione delle consultazioni elettorali, 
all’affissione di materiale di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno  alle 
elezioni con liste di candidati o candidature uninominali; 



RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche affissioni;  
VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;  
VISTO che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste dalla 
legge, qualunque ne sia il numero;  
VISTO che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e 
di non intralciare il traffico;  
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO  lo Statuto comunale;  
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI  ISTITUIRE, ai sensi dell’art. 2, 1° comma, della legge n. 212/56, gli spazi speciali da destinare 
esclusivamente all’affissione di manifesti, giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda 
elettorale di cui al primo e secondo comma dell’art. 1 della predetta legge  in occasione dello 
svolgimento del Referendum popolare confermativo della legge Costituzionale; 
  

2. DI DELIMITARE, contemporaneamente, gli spazi di cui al 2° comma dell’art 1 della legge n 
212/56 secondo le seguenti misure mt 2 di altezza per mt 1 di base 

 
N Denominazione       

del centro abitato 
Ubicazione  
Dei singoli 

spazi 

Mezzi per 
l’affissione 

 

  
 Condofuri centro Via Cavallotti Tabelloni 1 1 
 Condofuri 

Frazione marina 
Via Padre Pio Tabelloni 1 1 

 Frazione 
San Carlo 

Via Duca 
D’Aosta  

Riquadri 1 1 

 Frazione 
Amendolea 

Amendolea Riquadri 1 1 

 
3. DI DARE ATTO che i rimanenti spazi sono a disposizione del Comune per l'affissione dei 

manifesti elettorali previsti dalla normativa vigente;  
4. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva ed al 

responsabile dell'Area Amministrativa per quanto di rispettiva competenza; 
 
Con separata ed unanime votazione delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000.- 
 



  
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to Dott. Tommaso Iaria   

     

  IL SEGRETARIO COMUNALE        

     F.to Avv. Manuela Falduto 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 

f.to Avv. Caterina Attinà 

 

 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 

 

  

  

     

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

N. __________Registro Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  21.08.20   per rimanervi quindici 
giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000); 

 

 L’addetto alla Pubblicazione 

Condofuri li 21.08.20 F.to dott.ssa Giuseppina Nicodemi 

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N. 3 FOGLI.    

 

DATA 20.08.20  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. Manuela Falduto 

 

 


